Dissertatio medica inauguralis de sede fungi sic dicti durae meningis cerebri

<https://hdl.handle.net/1874/311519>

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS

DE

SEDE FUNGI SIC DICTI DURAE
MENINGIS CEREBRI.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS
DE
SEDE FUNGI SIC DICTI DURAE
MENINGIS CEREBRI,
QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
LUDOVICI GERARDI VISSCHER,
PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. DOCT. ET PROF. ORD.,
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,
pro Gradu Doctoratus,
SUMMISQUE IN
MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
JOHANNES LOEFF,
ZWOLLANUS.
A. D. XXX. M. JUNII A. MDCCCLVI, HORA V.

TRAJECTI AD RHENUM
APUD P. W. VAN DE WEYER.
MDCCCLVI.

PARENTIBUS
OPTIMIS CARISSIMIS
SACRUM.

L. S.

Curriculo Academico finito, lauream docto-
ralem ut capesserem, materiem *Dissertationi
Medicae Inaugurali* elegi, suadente Clar. Promoto-
tore, quae *Duram Meningem ejusque Fungum*
spectat. Si enim inter se comparamus varias
de Sede hujus morbi auctorum sententias,
adeo inter se differre patet, ut fere nullus
sit, qui alteri penitus assentiatur; quum vero
hi auctores non satis ad veram durae matris
cranii compositionem attenderint, quam distin-
guendam esse a periosteо interno jam ante
aliquot annos *Arnoldius* docuerat cujusque hac
de re sententia speciminibus egregiis, quae in
collectione clar. Promotoris inveniuntur, omnino
confirmatur, non inutile duxi tentare has lites

de vera hujus fungi sede ratione habita ad ipsam durae meningis dispositionem, componere, et ita veram hujus morbi originem et naturam clarius exponere. Hanc itaque Dissertationem, eum in modum dispescam, ut:

Cap. I. praemittam observationes variorum scriptorum de sede fungi durae matris, porro.

Cap. II. de periosteo crani interno, atque de ejus differentia a dura meninge moneam, et tandem.

Cap III. agam de vera fungi durae meningis sede.

Ingrati autem foret animi, nisi Academiae valedicturus, Praeceptoribus Aestumatissimis, Facultatis Medicae Professoribus gratias agam pro egregia institutione, qua, sub illorum ductu et auspiciis, uti mihi contigit. Plurimum enim debeo Vius Clarissimis, SUERMAN, LONCQ, DONDERS, VAN GOUDOEVER, qui me non tantum viam, Medico persequendam, indicastis, verum etiam ducis munere functi estis.

Imprimis autem me tibi obstrictum sentio Clarissimo SCHOEDER VAN DER KOLK, Promotori honorifico, cuius consilia numquam non expertus fui. Accipe igitur Vir Clarissime quas tibi debitas propter tot consilia atque auxilia solvo

gratias, et ne in posterum mihi benevolentiam tuam deneges, etiam atque etiam rogo.

Vos omnes, Praeceptores aestumatissimi, Deus Optimus Maximus diu incolumes servet in Patriae gloriam et Academiae salutem!

Gravissimum restat officium: Vobis est valedicendum, amicissimi commilitones quos hac in Academia optimos habuerim. Nostra amicitia neque tempore neque loco circumscripta, semper vigeat, floreat!

Celui qui n'écrit, que pour satisfaire un devoir, dont il ne peut se dispenser, une obligation, qui lui est imposée, a sans doute de grands droits à l'indulgence de ses lecteurs.

(La Bruyère.)

CAPUT I.

OBSERVATIONES VARIORUM SCRIPTORUM DE SEDE
FUNGI DURAE MATRIS.

Priusquam mutationes pathologicas, quae ad hanc meam dissertationem ansam praebuerunt, conscribo, mihi nequaquam supervacuum visum est disserere de iis, quae de fungi durae matris sede ab aliis dicta sunt.

Multi profecto auctores antiquorum recentiorumque temporum mentionem fecerunt de tumoribus cranii, attamen pauci eorum ex industria investigaverunt, e quanam capit is parte illae excrescentiae revera oriantur; plerique enim non ita in horum tumorum nexum anatomicum inquisiverunt, deque eorum origine breviter modo ratiocinantes, potissimum versantur in symptomatum durante vita et infelicitissimae curationis descriptione. Nonnulli fungum illum e dura meninge ortum duxisse credebant, nonnulli

vero ex cranii ossibus ipsis vel ex periosteo, alii tandem e tribus illis partibus simul.

Pohl 1) qui inter primos de sede fungi durae meningis nonnulla communicavit, in casu ab illo observato de cadaveris sectione dicit: „Ab omni parte durae matris ossis cariosi spicula infixa animadvertebantur, quae cuneorum in modum os cum dura matre connexum tenuerunt. Dura mater, in cetera capitis parte admodum sana, nec maculam, vel aliam laesio nem, videndam exhibebat, in loco vero saepius jam nominato (tumoris) triplo crassior naturali, et magis tendinosa, ac firmior, apparebat, adeoque cum pia matre et cerebro connexa erat, ut haec separari invicem haud possent.”

In casu a Kaufman 2) descripto legimus de tumorum origine: „Cranio itaque remoto, fungosam illam excrescentiam e dura matre ipsoque cerebro vitiato enatam esse manifestius patebat, cuius parte superiori horizontaliter resecta, ventriculum superiorem lateris sinistri ichore corrupto nigricante repletum, substantiam ejus inflammatam ac sphacelatam, ac inferiorem etiam medullarem partem ad basin fere cranii usque e regione ossis petrosi consumtam, plexum etiam choroideum affectum, sicque ad tertium ventriculum malum propagatum cernebatur.” Porro dicit: „Duplicis 3) esse generis fungos post laesionem cranii

1) Acta Eruditor. Lips. 1736. Maj. observ. de tumore capitidis fungoso cum cranii carie, et cerebri colliquatione. p. 223.

2) Dissert. de Tumore capitidis fungoso post cranii cariem exorto, Helmst. 1743, in Haller. Coll. Disp. Chir. I. No. 3. p. 50.

3) I. c. p. 57.

emergentes, alios, qui durae solum matri adhaereant, alios, qui ex ipsa cerebri substantia emergant, jamdum Hildanus Observat. Chirurg. Cent. II. Obs. 36. notavit. Priores integra dura matre enascentes rarius, nisi affluxus humorum supra modum magnus sit, adeo magnos fieri censem, ut extra vulnus promineant, faciliusque medelam admittere; posteriores vero, rupta dura meninge, promptius multo, elevata pia matre, in altum assurgere, atque extra oras vulneris protuberare, omniumque esse periculosissimos, atque ut plurimum lethales, monet."

Louis 1) erat primus, qui observationes proprias cum aliis composuit atque comparavit; refert nobis morborum casus viginti et unum. Symptomata et curationem adhibitam tumorum fungosorum fusius exponit; quoad sedem autem tantum monet illos e durae matris superficie externa enasci, interna certisque cerebri velamentis semper sanis atque salvis; in specialem autem hujus rei expositionem non ingreditur.

Tres observationes hoc de morbo a Sandifortio sunt prolatae. De primo casu animadvertisit, post largam descriptionem destructionis nonnullorum cranii ossium: „Fungus 2) ipse, compacta satis substantia constans, lata basi ex dura matre enatus, tres pollices longus, ad sesquipollicis crassitatem sese extenderat et externam superficiem admodum inaequabilem offerebat.”

1) Mémoires de l'acad. royale de Chirurg. Tom. V. Paris 1774.
p. I. sqq.

2) Exercit. Academ. Lib. II. p. 40. Tab. III.

De secundo casu scripsit: „Cranium 1) feminae, carie venerea, ut videtur, miro modo, multis in locis exesum. Hoc, a me dissecutum ejus naturae est, ut multa egregie illustret et probare videatur, illas durae matris fungosas excrescentias, quibus ossium vitia, qualia praecedentibus articulis descripta sunt, nonnulli adscribunt, non causas talis cariei, sed potius effectus esse. Integumenta nullam videbantur labem passa; his vero sublatis, in ossibus frontis, verticis, tumores varii, diversae magnitudinis cernebantur, non admodum elevati, ichoroso sanguine distenti. Secta autem horizontaliter calvaria, fungos bene multos ex dura matre procreuisse, hos per ossa sibi viam fecisse, constituit.” De tertio tandem casu: „Ex 2) dura matre inferiorem partem tumoris constitente, prodibant vasa capillaria numerosissima arteriosa, per tumoris massam distributa. Venosa vero vasa cum sinu longitudinali durae matris ab una parte cohaerentia, atque ab altera anastomosin constituentia cum arteriis, fasciculatim magis erant disposita, et albicantis coloris; ex his bene multa osseam substantiam penetrabant, imo pauca erant capacissima. Omnes arteriae durae matris in ambitu tumoris erant dilatatae, ut in ipso praeparato adhuc conspicitur, ex qua causa etiam foramina sat magna in tabula interna ad diploēn transeuntia conspiciuntur.”